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CATALOGACION Y METADATOS

- Datos: autor, titulo, afio de publicacion, editor, etcétera
— Tarjeta u OPAC
- Convertir en metadatos

- Los estandares son la base para la catalogacion y metadatos (El-
Sherbini, 2004, p. 240)

- Catalogacion y metadatos = atributo — valor (Miller, p. 25)
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# Titulo DOF CELIS
1 |Gaceta de Mexico 1722

2 |Gazeta de México 1728

3 |Gazeta de México (1784) 1784-1809

4 |Gazeta del Gobierno de México 1810-1821 1810-1821

5 |Gaceta del Gobierno de México 18101621

6 gil-;lat;ismn;lteiv;adselSlr?]spisguesM;I;CLE”DSDberana Junta Provisional 1821-1822

7 |Diario de la Junta Nacional Instituyente del Imperio Mexicano |oct. 1821- dic. 1822

8 |Gaceta Imperial de Méexico oct. 1821- abr. 1822 1822-1823

9  |Gaceta Imperial de México

10 |Gaceta del Gobierno Imperial de México 1822-1823

11 |Diario Liberal de México 10 - 23 sept. 1823 1823

12 |El Cenzontli de México

13 |Gaceta Diaria de México jun. 1825 — abr. 1826

14 |Gaceta del Gobierno Supremo de la Federacion Mexicana 2- 30 mayo 1826 - ene -mayo 1825
15 |Gaceta del Gobierno Supremo de México abr_-jun 1823

16 |Gaceta Diaria de México jun.-abr. 1826
17 |Gaceta del Gobierno Supremo de la Federacion Mexicana mayo 1826 —ene. 1827
18 |El Correo de |la Federacion ene.- mayo 1828
19 |Correo de la Federacion Mexicana nov. 1826 — dic. 1829

20 |Repertorioc Mexicano jun. 1827 — ene. 1828




O DEL DOF

—
)
=

V4

CAMBIO DE T

Titulo
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21 |El Espiritu publico ago. — oct. 1829
29 Gacgta extraordinaria del Supremo Gobierno de la Federacidn ene. — dic. 1830 1830
Mexicana
23 |Reqgistro oficial ene. 1830 — ene. 1833
24 |Reqgistro oficial de los Estados Unidos Mexicanos ene. 1830 — ene. 1833
25 |El Telégrafo ene. 1833 — abr. 1834 ene. 1833 — dic. 1834
26 |Diario feb. — oct. 1835
27 |Diario del Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos feb. 1835 — ene. 1846
28 |Boletin oficial 27 nov. — 18 dic. 1838
29 |La Voz del Gobierno 5 mar. 1841
30 |Boletin de noticias ago. — sep. 1841
31 |Boletin oficial (1841) ago. — oct. 1841
32 |Boletin de la Ciudadela sept. — oct. 1841
33 |El Fanal de |a Replblica Mexicana 16 nov. 1841
34 |Diario Oficial mar. — ago. 1846
35 |El Porvenir ago. — sept. 1846
36 |El Correo nacional oct. 1847 — jun. 1848
37 Eiir;énd;cp;e;iic:slljsdel Supremo Gobierno de los Estados feb. 1849 — sept. 1851
38 |El Constitucional Sept. 1851 — oct. 1852
39 |Boletin oficial (1852) oct. 1852 — ene_ 1853
40 |Archiva mexicano Mov. 1852 — jun. 1853
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# Titulo DOF CELI3
41 |Boletin oficial (1853) ene_ — jun. 1853

42 |El Instructor del pueblo mar. — abr. 1853

43 |Diario oficial {1853) jun. — jul. 1853

44 |Diario oficial (1853) jul. 1853 — ago. 1855
45 |Boletin oficial (1856) ene. — mayo 1856

46  |Diario oficial (1856) jun. — nov. 1856

47 |El Estandarte Macional nov. 1856 — sept. 1847
48  [Cranica oficial oct. 1857 — ene. 1858
49 |Diario oficial (1858) ene. - oct. 1858

50 |Boletin de noticias (1858) 16-20 oct. 1858

51 |Boletin oficial {1858) dic. 1858 — ene. 1859
52 |Boletin oficial (1859) 20 mar. — 2 abr. 1859
53 |El Moticioso 3- 13 abr. 1859

54  |Boletin oficial del ejército nov. — dic. 1860

55  |Boletin de noticias (1860) dic. 1860 — abr. 1861
56 |La Unidn Federal jun. — ago 1861

57 |Diario del Gobierno de la Republica Mexicana feb. — sept. 1863

58 |Periddico oficial (1863) jul. 1863 — dic. 1864
53 |Periddico oficial (1864) nov. 1864 — dic. 1866
60 |Diario del Imperio ene. 1865 — ene_ 1865
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61 |Boletin Republicano Jun. 1867 — jun. 1867
62 [Diario oficial (1867) ago. 1867- dic. 1874
63 [Boletin oficial {1876) 2 — 24 nov. 1876

64  [Diario oficial (1876) dic. 1876 — mar. 1877
65 |El Constitucionalista dic. 1913 — feb. 1914
66 [Diario oficial (1914) ago. 1914 — jul. 1915
67 [La Convencidn dic. 1914 — jul. 1915
68 |Boletin extra de noticias 20-21 jul_ 1915

69 [Diario oficial (1916) jun. 1916 —abr. 1917
70 [Diario oficial (1917) maya 1917 — 23 mar. 1987
71 |Diario oficial de la Federacidn 24 mar. 1987 -




TITULOS POTENCIALES DE PERIODICOS

OFICIALES EN MEXICO

ORDENES # DE REPRESENTACIOMNES
Federacion 1
Estados y CDMX 32
Municipios 2,460
2,493 |Titulos potenciales

Fuente: El Autor
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Aguascalientes Periadico Oficial http://eservicios.aguascalientes. gob.mx=/servicios/periodicooficial 2009/
2 Baja California Periddico Oficial http:/fwww bajacalifornia.gob.mx/portal/gobiernc/pericdico_indice.jsp
3 Baja California Sur Boletin Oficial http://secfin.bcs.gob.mx/finanzas/index.php/component/jdownloads/?ltemid=915&start=36
a4 Campeche Periadico Oficial http:/ fwanw.portal.camp.gob.mx/C3/C16/PeriodicoOficial /default.aspx
5 Coahuila Periddico Oficial http://periodicosfpcoahuila.gob.mx/
] Colima Periadico Oficial http:/ fwww.colima-estado.gob.mx/periodico/indexperiphp
7 Chiapas Periddico Oficial http://www finanzaschiapas.gob.mx/Contenido/Marco_luridico/Informacion/Estatal/Menu%20Fricipal /Default.htm
a3 Chihuahua Periodico Oficial http:/www.chihuahua.gob.mx/principal/Canal.asp?cve_canal=48
9 Ciudad de México Gaceta Cficial http://data.consejeria.cdmx.gob.mx/index.php/gaceta
10 Durango Periddico Oficial http://www secomad gob.mx/web/plantillas/pod_durango.php
11 Guanajuato Periadico Oficial http://periodico.guanajuato.gob. mx:3080/
12 Guerrero Periadico Oficial http:/ fwwnw. guerrero.gob.mx/periodico/
13 Hidalgo Periddico Oficial http://s-gobierno.hidalgo.gob.mx/index php?option=com_content&task=view&id=668&Itemid=50
14 Jalisco Periadico Oficial http://periodicooficial jalisco.gob.mx/index. html
15 México Gaceta de Gobierno http://wwanw edomex gob mx/portal /page/portal/legistel /eaceta-de-gobiernc
16 Michoacidn Periodico Oficial http://www.michoacan.gob.mx/index._phpPoption=com_docman&itemid=1294
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No. Gobierno del Estado Tipo URL

17 Morelos Periddico Oficial hitp://pericdico.morelos.gob.mx/

18 Mayarit Periadico Oficial http:/fwew sgenay gob ms/pericdico_oficial/

19 Nuevo Ledn Peridgdico Oficial http:/fwaw.nlgob.mx/?P=periodico_oficial

20 Oaxaca Peridgdico Oficial http://oaxaca.nfo.mx/

21 Puebla Periadico Oficial http://puebla.gob.mx//index.php

22 Querétaro Periddico Oficial hitp:/fwww? queretaro.gob.mx/disco? fservicios/LaSomhbradeArteaga/

23 Quintana Roo Periadico Oficial http://po.qroo.gob.mx/

24 San Luis Potosi Peridgdico Oficial http:/fapps.slp.gob.mx/pofConsultaDocumentos.aspx

25 Sinaloa Peridgdico Oficial http:/ v laipsinaloa.gob.mxfindex. php?option=com_jevents&view=month&task=month.calendar&ltemid=11
26 Sonora Boletin Oficial http:/fwew. boletinoficial sonora.gob.mx/

27 Tabasco Periddico Oficial hitp://consejeriajuridica tabasco.gob.mx/findex_php

28 Tamaulipas Periadico Oficial http:/fwww ordenjuridico gob.mx/estatal php?liberado=no&edo=29

29 Tlaxcala Peridgdico Oficial http://periodico.tlaxcala.gob.mx/periodico/

a0 Veracruz Gaceta Oficial http://portal veracruz.gob.mx/portal fpage?_pageid=433,4038593&_dad=portal&_schema=PORTAL
31 Yucatan Diario Oficial http:/fwww yucatan.gob.mx/servicios/diario_oficial/index_ jsp

32 Zacatecas Periddico Oficial hitp://omg.zacatecas.gob.mx/pericdico.php?mostrarPericdico=18%id_clasificacion=3
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CONSULTA los contenidos de 914 titulos de publicaciones periédicas a partir de 1722...

Importante

La HNDM, provee informacidon hemerografica y servicios de bdsqueda en los contenidos de Ias representaciones digitales de las pdginas de |as publicaciones que la
conforman. Atendiendo a lo dispuesto por la Ley Federal del Derecho de Autor (LFDA), y la normatividad de la Universidad Nacional Auténoma de México, la HNDM
publica solo los titulos cuyos contenidos han pasado a ser de dominio piblico. En consecuencia, el usuario de la HNDM so6lo puede acceder en internet a materiales
clasificados en esta categoria. Cabe puntualizar que la LFDA establece que: "Los derechos patrimoniales estardn vigentes durante: |. La vida del autor y, a partir de su
muerte, cien afios mas... Pasados los términos previstos en las fracciones de este articulo, la obra pasard al dominio publico". Leer mas




- ;Qué es ELI?
» Identificador Europeo de Legislacion
* En Linea
* Formato normalizado

- Localizar
— Intercambiar
— Reutilizar
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—>Acuerdo voluntario

—>Se compone de tres elementos:
+ URI
» Metadatos

g
» Lenguaje especifico E\-‘ =
, \
% \
//

e




ELI

VENTAJAS

—>Mas calidad y fiabilidad de los datos de la legislacion
—>Mayor interoperabilidad

—>Mejor acceso a la legislaciéon

—>Posibilidad de introduccidn de nuevos servicios
—>Ahorro de costos

—Fomento de |a transparencia

E\:\kﬁ“?}iﬁi\f{is‘




ELEMENTOS ELI

1. Identificacion de la legislacion

—Componentes optativos
—>Seleccidn sin orden predefinido
—Intercambio de informacidn
—Plantilla URI

/eli/{jurisdiction}/{agent}/{sub-agent}/{year}/{month}/{day}/{type}/
{natural identifier}/{level 1...}/{point in time}/{version}/{language}




MNombre del campo

Descripcion

Metadatos ELI

Cardinalidad Tipo de datos

Recurso legal (independiente del idioma)

Comentarios

Cualquier tipo de recurso legal publicado en un diario oficial que en el nivel de trabajo

El nimeroc o cadena que se
utiliza para identificar de

; id_document 1..%* Cadena Wéase la propuesta URI
forma exclusiva el recurso ELI
esquema URI
Referencia al esquema URI| R
.. uri_schema 1 Cadena URI del esquema plantilla URI
utilizado
La referencia de la Ley en el
Identificador local: el pais o de una terminclogia
g identificador Gnico utilizado|_ ropia de la region de la UE,
Identificador local id_local 0..* Cadena prep i3

en un sistema de referencia
local

por ejemplo, Identificacién
del CELEX, documento
nacional de identidad

El tipo legal de un recurso
[por ejemplo,
reglamento Gran Ducal, la ley,

directiva,

Autoridad de los tipos

de

Para la legislacion europea

Tipo de legislacién los reglamentos [type_document 0.1 sobre |a base de la autoridad
ministeriales, el proyecto de recursos de mesa de mesa:
propuesta, acto
parlamentario, etc.)
Los tipos de recursos =
nombres de clase en el
modelo de datos comun de la
OF (MDL). Para que las leyes
nacionales y  regionales
especificadas en el nivel
apropiado.
Tipos de legislacién son
especificos para cada
jurisdiccion
Ambito geografico de Unidades administrativas
aplicacion del recurso (por individuales, la taxonomia de
Aplicacion territorial |ejemplo, la UE el pais /|relevant_for 0..* Mesa de Autoridad valores posibles para definir

Estadc miembro, la regién,
etc.)

(taxonomia NUTS, dos o mas
niveles)

ELEMENTOS ELI

MODELO COMPONENTES

~




ELEMENTOS ELI

2. Propiedades
—>Metadatos obra

OBRA - Propuesta

DESCRIPCION RDA METADATO Definicion del metadato

17.8 Obra work Titulo de la chra (MR)

Titule de la cbra relacicnada

25.1 Obra relacionada work_related o
(NR)
. _ Titule de la ocbra que continua
24.5 Obra continua work_continues NR) q
I !

Con informacién de: RDA Toolkit Resource Description & Access. En: http://www.rdatoolkit.org/




2. Propiedades

—> Metadatos expresion / manifestacion

DESCRIPCION RDA

METADATO

id_local

Definicion del metadato

MNamero de registro local (NR)

2.3.2 Titulo propiamente dicho title_expression Titulo de la expresién (NR)
. .. . Ot inf i0 b I titulo de |
2.3.4 Otra informacidn del titulo title_other_inf f8 imormatcion  sobre & tiule e i=
ExXpresion
title_uniform_expression Titulo uniforme de la expresion (MR)
2.3.7 Titulos anteriores title_ Titulo anterior, o continuacion de
2.3.8 Titulos posteriores title_ titulo posterior, o continuado por
2.3.9 Titulo clave title_ke Titulo clave
2.3.10 Titulo abreviado short_title_expression Titulo abreviado de la expresidn
2.5.2 Designacidn de edicién edition Edicidn
2.6.2 Designacién numérica y/o alfabtica desiz num alf Designacion numérica yfo alfabetica del
- del primer ejemplar T primer ejemplar
2.6.3 Designacion cronolégica del primer| Designacién cronoldgica del primer ejemplar
D desig_crono -
ejemplar o parte de la secuencia o parte de la secuencia
2.7.6 Fecha de produccién date_prod Fecha de produccién
2.8.2 Lugar de publicacién plece_prod Lugar de publicacién
2.8.4 Nombre del editor publisher Editar
21.3
2.8.6 Fecha de publicacién date_publication Fecha de publicacién inicio y término

ELEMENTOS ELI

EXPRESION/MANIFESTACION - Propuesta



2. Propiedades

—> Metadatos expresion / manifestacion

DESCRIPCION RDA

METADATO

Definicion del metadato

2.13 Mode of issuance ssuance
2.14 Frecuencia fre_cu Frecuencia actual
2.20.12.3 Frecuencia anterior fre_form Frecuencias anteriores
2.15 Identificador de la manifestacién d_manif Numero estandar (1SSN)
2.20.13 Nota sobre emisién, parte utilizada ast issue con Datos schbre el ejemplar en €l cual se toma la
como base para la identificacién del B B informacion y Gltimo ejemplar utilizado
3.19 Caracteristicas de archivos digitales |files_carac Caracteristicas del archivo
4.2 Terms of availability terms_availa
4.3 Contact information nf_contac Informacion de contacto
6.9 Tipo de contenido type_cont Tipo de contenido
3.2 Tipo de medio type_media Tipo de medio
6.9
9.6 Tipo de soporte type_carrie Tipo de soporte
3.3
7.12 Language of the content Leguaje del contenido
7.15 lllustrative content I Tipo de ilustraciones
19.2.1.1.1 Entidades Corporativas come crea_corp Nombre de la entidad corporativa
creadores
19.2.1.1.2 Gobiernos como creadores crea_gov Nombre de |a entidad corporativa gobierno
26.1 Related expression3 expression_related Expresion relacionada
27.1 Related manifestationd manifestation_related Manifestacion relacionada

url

Liga URL

ELEMENTOS ELI

EXPRESION/MANIFESTACION - Propuesta

X



ELEMENTOS ELI

2. Propiedades
- Metadatos ITEM

ITEM - Propuesta

DESCRIPCION RDA ‘ METADATO ‘ Definicion del metadato
217 Historia de la custodia de e Datos sobre camo llego el item v cuales procesos
’ itemn R ha pasado
2.18 Fuente nmediata de tem_acq Como se adquirid

adquisicion del item

2.15 Identificador del item tem_id Mimero o clave que identifique al item

Caracteristicas especificas
3.21 . tem

de soporte del item

L Ezpecificar =i  existen vy cuales son las
4.4 Restricciones de acceso tem_acces .

restricciones para su acceso N, e

Especificar si  existen v cuales son  las > ¥
L. \
restricciones para su uso

4.5 Restricciones de uso tem_use




2. Propiedades
-> Ontologia

Work Expression

y—1
=
!‘ European Parliament,
Coungcil
L

i azoosmogs .
hi mdammu/dqdwms

Manifestation

p

Format

Type: pdf
Reference: 1.* file refs or links

'l’or-mat

Type: html
Reference: 1.* file refs or links

Format
Type: pdf

Richtlinie 2008/98/EG
diber Abfalle

Reference: 1.* file refs or links

Format

—’»[Type: himl

Reference: 1.* file refs or Hinks

‘Format

v

Type: pdf
Reference: 1.* file refs or links

Format
Type: huml
Reference: 1.* file refs or links

ELEMENTOS ELI
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